
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 13/28.3.2024 απόφασης του 
Συμβουλίου Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλά-
δος για την τροποποίηση διατάξεων του Κατα-
στατικού του πρώην Ταμείου Συντάξεων Προσω-
πικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤΣΠ - ΤΕ).

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση.

3 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδό-
νος» Β) «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδόνος» Νομού 
Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38717 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 13/28.3.2024 απόφασης του 
Συμβουλίου Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλά-
δος για την τροποποίηση διατάξεων του Κατα-
στατικού του πρώην Ταμείου Συντάξεων Προ-
σωπικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤΣΠ - ΤΕ).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 3863/2010 «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115),

β) του άρθρου 44 του ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα 
εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - 
Ρύθμιση θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύ-
ρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποι-
ήσεών της και άλλες διατάξεις» (Α’ 218) περί κύρωσης 
της από 18 Απριλίου 2011 απόφασης της 78ης Ετήσι-
ας Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Τράπεζας της 
Ελλάδος και της σύστασης Συμβουλίου Ασφάλισης της 
Τράπεζας της Ελλάδος,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων»,

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

θ) της υπ’ αρ. 65928/13.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

2. Το γεγονός ότι ο υπολογισμός της κύριας σύνταξης 
του προσωπικού της Τράπεζας της Ελλάδος διέπεται 
από τις διατάξεις του Καταστατικού του πρώην ΤΣΠ-ΤΕ 
(απόφαση Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 21545/1927, 
Β’ 174), όπως διαμορφώνονται με τις εκάστοτε γενικές 
διατάξεις νόμων.

3. Την υπ’ αρ. 13/28.03.2024 απόφαση του Συμβουλίου 
Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος για την τροποποί-
ηση διατάξεων του Καταστατικού του πρώην ΤΣΠ - ΤΕ.

4. Την υπ’ αρ. 33397/24.05.2024 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων του άρθρου 24 παρ. 5 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΕΚΑ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης του Καταστατικού του 
πρώην ΤΣΠ-ΤΕ, ως εξής:

1. Η παρ. 6 του άρθρου 7 του Καταστατικού του πρώην 
ΤΣΠ-ΤΕ αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3971

40407

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.09 09:23:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40408 Τεύχος B’ 3971/08.07.2024

«6. α. Οι εξ ιδίου δικαιώματος συνταξιούχοι της Τράπε-
ζας της Ελλάδος, λόγω γήρατος ή αναπηρίας, οι οποίοι 
αναλαμβάνουν απασχόληση σε φορέα με υποχρεωτική 
κοινωνική ασφάλιση, κύρια ή και επικουρική, συνεχίζουν 
να λαμβάνουν το σύνολο της κύριας και επικουρικής σύ-
νταξης που δικαιούνται, υποκείμενοι σε επιπλέον πόρο 
υπέρ της Τράπεζας της Ελλάδος, ως ασφαλιστικού φο-
ρέα. Ο πόρος αυτός είναι μη ανταποδοτικός, υπολογίζε-
ται κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 20 
του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 114 του ν. 5078/2023 (Α’ 211) και παρακρατείται 
από το ποσό της σύνταξης του δικαιούχου.

β. Η καταβολή σύνταξης αναστέλλεται για όσο διάστη-
μα ο συνταξιούχος απασχολείται σε Φορέα της Γενικής 
Κυβέρνησης, εφόσον δεν έχει συμπληρώσει το εξηκοστό 
δεύτερο (62ο) έτος της ηλικίας του, αναλόγως εφαρμο-
ζομένων κατά τα λοιπά και στους ως άνω απασχολούμε-
νους συνταξιούχους της Τράπεζας της Ελλάδος των ειδι-
κοτέρων ρυθμίσεων των παρ. 4 έως 11 του άρθρου 20 
του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 114 του ν. 5078/2023 (Α’ 211).

γ. Για τη διασταύρωση των στοιχείων απασχόλησης 
των συνταξιούχων της και τον υπολογισμό της προσή-
κουσας παρακράτησης του πόρου, η Τράπεζα της Ελλά-
δος αποστέλλει τον Ιανουάριο κάθε έτους στον e-ΕΦΚΑ 
και τους λοιπούς φορείς επικουρικής ασφάλισης ονο-
μαστικό κατάλογο με τους Αριθμούς Φορολογικού Μη-
τρώου (ΑΦΜ) και τους Αριθμούς Μητρώου Κοινωνικής 
Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) των κατά την 31η Δεκεμβρίου του 
προηγουμένου έτους συνταξιούχων της προκειμένου 
να της γνωρίσουν τους συνταξιούχους της εκείνους που 
απασχολήθηκαν και υπήρξαν υποχρεωτικά ασφαλισμέ-
νοι σε αυτούς για οποιοδήποτε διάστημα μέσα στο προη-
γούμενο έτος καθώς και τις καταβλητέες για το διάστημα 
αυτό εισφορές κύριας και επικουρικής ασφάλισης, εντός 
ενενήντα (90) ημερών από την αποστολή του καταλό-
γου».

2. Στο δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 2 του άρ-
θρου 10Α του Καταστατικού του πρώην ΤΣΠ-ΤΕ διαγρά-
φονται οι λέξεις «με απόφαση του Συμβουλίου Ασφά-
λισης» και η περ. α) της παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Βασική σύνταξη
α) Το ποσό της βασικής σύνταξης δεν αναλογεί σε 

ασφαλιστικές εισφορές και καθορίζεται στο ποσό των τρι-
ακοσίων εβδομήντα τριών (373) ευρώ μηνιαίως, για 12 μή-
νες. Το ποσό αυτό αναπροσαρμόζεται σε ετήσια βάση με 
συντελεστή που διαμορφώνεται κατά 50% από τη μετα-
βολή του ΑΕΠ και κατά 50% από τη μεταβολή του Δείκτη 
Τιμών Καταναλωτή του προηγούμενου έτους. Σε καμία 
πάντως περίπτωση η αύξηση δεν μπορεί να υπερβαίνει 
την ετήσια μεταβολή του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή, ενώ 
μείωση του ποσού της βασικής σύνταξης αποκλείεται.»

3. Στο τέλος του άρθρου 22 του Καταστατικού του 
πρώην ΤΣΠ-ΤΕ προστίθεται νέα παρ. 9 ως εξής:

«9. Αναγνώριση πρόσθετου συντάξιμου χρόνου χωρεί 
και για τις λοιπές περιπτώσεις των άρθρων 39, 40 και 41 
του ν. 3996/2011 (Α’ 170) που δεν προβλέπονται ρητά 
στο παρόν άρθρο, εξαιρουμένων των μέχρι 31.12.1982 
ασφαλισμένων.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

I

    (2) 

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

  Με την υπ’ αρ. 42/05-04-2024 καταλογιστική πράξη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του Τελωνείου Ναυπλίου, 
επιβλήθηκε σε βάρος του (επ.) ABUNASSER (ον.) AHMED 
του BASHER της SHKAR, γεννηθέντος την 16-07-1999 
στην Παλαιστίνη, κατόχου του υπ’ αρ. 1200535 δελτίου 
ασύλου, ισχύος από την 19-09-2023 έως την 18-09-2025, 
αγνώστου διαμονής, με ΑΦΜ: 184806119 - Δ.Ο.Υ. Μυτι-
λήνης, το παρακάτω ποσό:

Πρόστιμο: € 1.500,00
Τ.Χ. (2%): € 30,00
Ο.Γ.Α. (20% επί Τ.Χ.): €  6,00
Σύνολο: € 1.536,00 
Ήτοι, χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ.
Το ανωτέρω πρόστιμο επεβλήθη για τελωνειακή πα-

ράβαση κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων 
των άρθρων 142 παρ. 2, 155 παρ. 1, περ. β’ και παρ. 2 
περ. α’ και ζ’ και 119 Α παρ. 2 του ν. 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας». Κατά της πράξης επιτρέπεται η 
άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 
Δικαστηρίων σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 66 του 
ν. 2717/1999 (Κ.Δ.Δ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών 
από την κατά νόμο επομένη της επίδοσης της παρούσας 
πράξεως από μέρους των υπαιτίων μονίμων κατοίκων 
Ελλάδος, και εντός ενενήντα (90) ημερών από τους υπαι-
τίους τους διαμένοντας στην αλλοδαπή (παρ. 6 του ιδίου 
άρθρου και νόμου).

Κρίθηκε και έγινε στο Ναύπλιο την 01-07-2024. 

 Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΟΥΛΕΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 74598 (3)

Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδό-
νος» Β) «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδόνος» Νομού 
Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40409Τεύχος B’ 3971/08.07.2024

β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, της περ. β’ της παρ. 2 του 

άρθρου 103 και του άρθρου 280 του ν. 3582/2010 (Α’ 87), 

όπως ισχύουν,

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 

όπως ισχύουν,

δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),

ε) της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 27 και των άρ-

θρων 28 και 54 του ν. 5056/2023 (Α’ 163),

στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).

2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 

Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-

ΛΒ9) και 248/21745/5-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) 

εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών (Διεύθυνση Ορ-

γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Τμήμα 

Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση 

νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί 

των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρι-

νίσεις ως προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων 

κατάργησης/διατήρησης των σχολικών επιτροπών των 

δήμων», αντίστοιχα.

4. Την συστατική πράξη (Β’ 1106/2011), του Νομικού 

Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Ενιαία Σχολική Επιτρο-

πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδόνος», 

Νομού Θεσσαλονίκης.

5. Την συστατική πράξη (Β’ 1106/2011), του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδόνος», Νο-
μού Θεσσαλονίκης.

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 
28 του ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομικά Πρόσωπα Δημο-
σίου Δικαίου: Α) «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδόνος» Β) «Ενιαία Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκηδόνος», 
Νομού Θεσσαλονίκης, δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης κα-
ταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 30-
6-2024 από τον οικείο Δήμο Χαλκηδόνος, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκη-
δόνος» Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκη-
δόνος», Νομού Θεσσαλονίκης, λόγω της ασκήσεως από 
την 30-6-2024, των αρμοδιοτήτων των εν λόγω Σχολικών 
Επιτροπών από τον οικείο Δήμο Χαλκηδόνος (άρθρο 28 
του ν. 5056/2023 - Α’ 163).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40410 Τεύχος B’ 3971/08.07.2024

*02039710807240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


